[image: image1.png]

САНЧУРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
	25.10.2017

	№
	11/94

	пгт Санчурск

О внесении изменений в решение Санчурской районной Думы
Кировской области от 20.08.2008 № 29/255
В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования  Санчурский  муниципальный  район,  Санчурская  районная  Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата,  члена  выборного  органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Санчурского муниципального района, утвержденное решением Санчурской районной Думы Кировской области от 20.08.2008 № 29/255 «Об утверждении Положения о статусе депутата,  члена  выборного  органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Санчурского муниципального района» (с изменениями от 19.05.2010 № 45/408, от 29.02.2012 № 11/115, от 24.10.2012 № 18/172, от 22.05.2013 № 25/227, от 10.08.2016 № 60/461, от 17.05.2017 № 8/64) следующие изменения:

1.1.  Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Выборное лицо местного самоуправления - гражданин, избранный депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления.

Лицо, замещающее муниципальную должность, -  выборное лицо, осуществляющее свои полномочия на постоянной основе.

Выборное должностное лицо местного самоуправления - предусмотренное уставом муниципального образования должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования – высшее должностное лицо муниципального образования, наделенное уставом муниципального образования в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Депутат - член представительного органа муниципального района.

Член выборного органа местного самоуправления - лицо, входящее в состав органа местного самоуправления, сформированного на муниципальных выборах (за исключением представительного органа муниципального образования).

Статус выборного лица местного самоуправления - права и обязанности выборного лица местного самоуправления, а также гарантии, ответственность и ограничения, связанные с осуществлением им своих полномочий.

Органы местного самоуправления - избираемые непосредственно населением и (или) образуемые представительным органом муниципального образования органы, наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.».
2. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Выборное должностное лицо местного самоуправления замещает выборную муниципальную должность в результате избрания его районной Думой из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.».

3. В части 1 статьи  5 слова «Уставом муниципального образования» заменить словами «федеральными законами».

4. Статью 11 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Право на доплату к пенсии в размере, определенном пунктом 1 части 3 настоящего  Положения,  имеют  лица, замещавшие  муниципальную  должность менее одного срока полномочий, установленного уставом муниципального образования, и досрочно прекратившие свои полномочия в случае:

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2) упразднения муниципального образования;

3) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.».

5. Пункт 2 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью 12 календарных дней.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Санчурской

районной Думы

Кировской области

Н.Л. Коростелёв

Глава Санчурского района
А.Г. Попов